içe yönelik felsefesinin etkisiyle esas tema haline gelen insanın iç
dünyası ve tasavvuf, Hint coğrafyasının ve inançlarının tabiî neticesi olan ıstırap bu
üslûbun en belirgin hususiyetleridir6. Aslında ilk nüvelerine Hâfız-ı Şîrâzî
(ö.792/1390)’de rastlanan7 ve Hindistan’da Baba Figânî (ö. 925/1519), Urfî-i Şirâzî (ö.
999/1590) ve Feyzî-i Hindî (ö.1004/1595) tarafından temelleri atılan bu üslûp, daha
sonra Nazîrî (ö.1021/1622), Talib-i Amûlî (ö.1036/1626), Kelîm-i Kâşânî (ö.1061/1651)
ve Sâ’ib-i Tebrîzî (ö. 1080/1670) gibi şairler tarafından takip edilerek geliştirilmiştir8.

Bu üslûpla şiir yazan şairlerden en başarılısının Urfî olduğu kabul edilir. O bu
nedenle “Sebk-i Hindî”nin kurucusu zannedilir. Ülkesinde hâkim olan siyasî
istikrarsızlıktan ve sosyal kargaşadan bıkan Urfî, kendi memleketi Şîrâz’dan ayrılarak
Hindistan’a gelir.

Daha çok İranlı şairler tarafından meydana getirildiği halde, İran edebiyatında pek
rağbet görmeyen bu üslûp, özellikle Hindistan, Afganistan ve Türk edebiyatlarında
ilgiyle karşılanmıştır. Bu üslûbun Türk edebiyatındaki ilk yankıları 17. Yüzyılın başında
görülmeğe başlamıştır. İlk etkileri Nef’î (ö.1044/1636)’yle başlayan bu üslûp Fehîm-i
Kadîm (ö. 1058/1648), Şehrî (ö. 1070/1660), Vecdî (ö.1071/1661), İsmetî (ö.1076/1665),
Nâ’ilî (ö.1077/1666), Nedîm-i Kadîm (ö.1081/1670), Neşâtî (ö.1085/1674) ve 18.
yüzyılın ikinci yarısında yetişen Şeyh Gâlib (ö. 1213/1798) gibi tanınmış şairlerle gelişme
göstererek edebiyatımızdaki yerini alır. Urfî ve Sâ’ib gibi Sebk-i Hindî şairlerinin
divanları o dönemin aydın ve sanatkârlarının ellerinden düşmez. Şairlerimizin bunlara
nazireler yazdığı, muhtelif ilmî mahfillerde bu şiirlerin tartışıldığı ve anlaşılması güç

6 Hint edebiyatının özellikleri için bkz. Cemil Meriç, Bir Dünyanın Eşiğinde, İstanbul 1996.
7 Bkz. Abdu’l-hüseyin Zerrîn-kûb, Ez-Kûçe-i Rindân Der-Bâre-i Zindegî ve Endîşe-i Hâfız, Tahrân 1364

(1945), s. 86.
8 Halûk İpekten, Nâilî, Ankara 1991, s.61.
9 Ebü’l-Feth Geylanî, Hân-ı Hânân’a yazdığı bir mektupta Urfî’nin şairlik kudretinden övgüyle

bahsederek onun günden güne şiirde ilerleme kaydettiğini bildirir. Bkz. Cevâhirî, Külliyât-ı Urfî-i
Şîrâzî, Tahran 1369 (1950), s.28.

Aynı sayfanın kenarında yukarıdaki açıklamaların devamı durumundaki
Belge IV’te ise Atâyî, Urfî’yi tekfir edenlere cevap verir: “Ben gizli bir hazine
idim, bilinmek istedim ve bunun için kâinatı yarattım”15 hadisini kendilerine
düstur edinen mutasavvıflara muhalefet eden itirazcılar, bu düşüncelerinden

14 Kur’an-ı Kerîm, el-Câsiye, 45 / 23.
15 Muhammed el-Aclûnî, Keşfü’l-Hafā ve Müzįlü’l-İlbās, C. 2, Beyrut 1351 (1932), s.132.